1

证券代码：002142         证券简称：宁波银行         公告编号：2023-020

优先股代码：140001、140007              优先股简称：宁行优01、宁行优02

宁波银行股份有限公司

关于与关联公司签订统一交易协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银保监会令

〔2022〕1号）（以下简称“《管理办法》”）等相关规定，宁波

银行股份有限公司（以下简称“公司”）与浙江宁银消费金融股份

有限公司、甬兴证券有限公司（以下简称“关联公司”）签订《统

一交易协议》（以下简称“协议”），现将相关情况公告如下：

一、概述

为实现资源共享和优势互补，规范公司与关联公司之间长期持

续的业务合作，根据《管理办法》等相关规定，公司分别与各关联

公司签订《统一交易协议》。各方将通过多领域的业务合作，以增

强共同服务实体经济、重点项目、重点产业的水平和能力。协议所

涉及到的交易包括：资产转移、业务推荐；现券交易、分销业务、

回购交易、债券借贷、专户合作、债券承销、三方存管、托管业务

等。

二、关联关系和关联方基本情况

浙江宁银消费金融股份有限公司，2023 年 1 月 19日在宁波新

 2

址开业，注册资本 9 亿元人民币，公司持有其 76.67%股份。其主

要从事发放个人消费贷款；接收股东境内子公司及境内股东的存

款；向境内金融机构借款；经批准发行金融债券；境内同业拆借；

与消费金融相关的咨询、代理业务；代理销售与消费贷款相关的保

险产品；固定收益类证券投资业务。

甬兴证券有限公司为公司主要股东宁波开发投资集团有限公

司的全资子公司，总部位于浙江宁波，注册资本 30 亿元人民币。

其业务范围为证券经纪、证券投资咨询、证券自营、证券承销与保

荐、证券投资基金销售，下设全资子公司上海甬兴证券资产管理有

限公司。

三、定价原则

公司与各关联公司业务合作的定价遵循市场价格，坚持商业原

则，未优于其他客户，符合公司关联交易的控制要求。

四、协议的相关情况

根据统一交易协议，公司与浙江宁银消费金融股份有限公司之

间的非授信类交易（包括资产转移、业务推荐等）限额为 50亿元；

公司与甬兴证券有限公司之间的非授信类交易（包括现券交易、分

销业务、回购交易、债券借贷、专户合作、债券承销、三方存管、

托管业务等）限额为 840亿元。

公司与各关联公司确认并同意，协议项下具体交易的时间、方

式、支付、结算等事项，将由双方或其附属公司按照一般商业惯例

及协议的规定，另行具体约定，并须符合协议的规定以及有关法律

 3

法规的有关要求。协议由各方加盖公章成立且生效，履行期限为

2023 年全年。

五、本年度已发生的协议项下金额

截至 2023 年 3 月末，在统一交易协议项下，公司与浙江宁银

消费金融股份有限公司发生的非授信类交易金额为 0亿元；公司与

甬兴证券有限公司发生的非授信类交易金额为 123.09亿元。

六、签订协议对公司本期和未来财务状况的影响

公司与关联公司之间的业务合作遵循相关法律法规和监管规

定，充分发挥了各方优势，优化了资源配置，对公司本期和未来财

务状况不存在不利影响。

七、其他需要披露的信息

无。

特此公告。

宁波银行股份有限公司董事会

2023 年 4 月 18 日

	根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银保监会令〔2022〕1号）（以下简称“《管理办法》”）等相关规定，宁波银行股份有限公司（以下简称“公司”）与浙江宁银消费金融股份有限公司、甬兴证券有限公司（以下简称“关联公司”）签订《统一交易协议》（以下简称“协议”），现将相关情况公告如下：
	一、概述
	为实现资源共享和优势互补，规范公司与关联公司之间长期持续的业务合作，根据《管理办法》等相关规定，公司分别与各关联公司签订《统一交易协议》。各方将通过多领域的业务合作，以增强共同服务实体经济、重点项目、重点产业的水平和能力。协议所涉及到的交易包括：资产转移、业务推荐；现券交易、分销业务、回购交易、债券借贷、专户合作、债券承销、三方存管、托管业务等。
	二、关联关系和关联方基本情况
	浙江宁银消费金融股份有限公司，2023年1月19日在宁波新址开业，注册资本9亿元人民币，公司持有其76.67%股份。其主要从事发放个人消费贷款；接收股东境内子公司及境内股东的存款；向境内金融机构借款；经批准发行金融债券；境内同业拆借；与消费金融相关的咨询、代理业务；代理销售与消费贷款相关的保险产品；固定收益类证券投资业务。
	甬兴证券有限公司为公司主要股东宁波开发投资集团有限公司的全资子公司，总部位于浙江宁波，注册资本30亿元人民币。其业务范围为证券经纪、证券投资咨询、证券自营、证券承销与保荐、证券投资基金销售，下设全资子公司上海甬兴证券资产管理有限公司。
	三、定价原则
	公司与各关联公司业务合作的定价遵循市场价格，坚持商业原则，未优于其他客户，符合公司关联交易的控制要求。
	四、协议的相关情况
	根据统一交易协议，公司与浙江宁银消费金融股份有限公司之间的非授信类交易（包括资产转移、业务推荐等）限额为50亿元；公司与甬兴证券有限公司之间的非授信类交易（包括现券交易、分销业务、回购交易、债券借贷、专户合作、债券承销、三方存管、托管业务等）限额为840亿元。
	公司与各关联公司确认并同意，协议项下具体交易的时间、方式、支付、结算等事项，将由双方或其附属公司按照一般商业惯例及协议的规定，另行具体约定，并须符合协议的规定以及有关法律法规的有关要求。协议由各方加盖公章成立且生效，履行期限为 2023 年全年。
	五、本年度已发生的协议项下金额
	截至2023年3月末，在统一交易协议项下，公司与浙江宁银消费金融股份有限公司发生的非授信类交易金额为0亿元；公司与甬兴证券有限公司发生的非授信类交易金额为123.09亿元。
	六、签订协议对公司本期和未来财务状况的影响
	公司与关联公司之间的业务合作遵循相关法律法规和监管规定，充分发挥了各方优势，优化了资源配置，对公司本期和未来财务状况不存在不利影响。
	七、其他需要披露的信息
	无。
	特此公告。